
PREFEITURA DE
SÃO PAULO

ESPORTES E LAZER
Secretaria de Esportes e Lazer
D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitacöes

Termo de Aditamento 02.24 a
Ata de Registro de Precos n9 004/SEME/2023

Processo Administrativo:

Ata de Registro de Precos:

Edital n9:

Contratante:

Detentora:

CNPJ:

6019.2023/0002080-4

004/SEME/2023

6019 .2023/0002080-4

007/SEME/2023

Prefeitura Municipal de So Paulo - SEME

Torre Ernergências Médicas Ltda

08.279.286/0001-06

Objeto: Sistema de Registro de Precos para ceIebraco de Ata de
Registro de Preços corn empresa especializada para a
prestaco de servicos de locaço de Ambulância de
Rernoco, UTI tipo 1 e UTI tipo 2, para atender a Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer em diversos eventos e
pontos da Cidade de So Paulo, conforme especificacOes
constantes do Anexo Ill deste Edital.

Objeto deste Termo: Prorrogaço da Vigencia de Prazo e Aplicaçäo de Reajuste

0 MunicIpio de So Paulo, por sua Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, inscrita no CNPJ sob n

46.392.122/0001-71, corn sede na Alameda lraé, 35 - Moema, CEP: 04075-000, Sâo Paulo/SP neste ato,
representada pelo Chefe de Gabinete, o Sr. Franz Felipe da Luz, adiante denominada simplesmente SEME, e de
outro a empresa Torre Emergências Médicas Ltda, corn sede na Rua Pindorama, 579, Jordanópolis, So
Bernardo do Carnpo/SP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas iurIdicas sob n 08.279.286/0001 -06, neste

ato, representada por seu representante legal o Sr. Anderson Beppler Tavares, portador da cédula de
Identidade RG 25.726.341, SSP/SP e inscrito no Cadastro de Pessoa FIsica 262.541.858-30, adiante
simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da autorizaço contida no despacho de sei 113386221 do
processo em epIgrafe, publicado no DOC de 01/11/2024, tern entre si, justo e acordado o presente Termo de
Aditamento, que se regerá pelas disposicôes do Decreto Municipal 62.100/22 e normas gerais da Lei Federal
14.133/21 e dernais legislaço aplicável, na conformidade das condiçöes e cláusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.Sâo objetos do presente terrno aditivo:

a) a prorrogaço da presente ATA pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 04/12/2024;
b) a aplicacâo de reajuste contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE E VALOR CONTRATUAL

Aplica-se nesta oportunidade o reajuste contratual estimado de 3,43%, passando o valor da presente

ATA de R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais) para R$ 629.921,35 (seiscentos e vinte e nove mu,
novecentos e vinte e urn reais e trinta e cinco centavos) para o perlodo prorrogado, conforme abaixo:

LOTE 01- AMBULANCIA DE REMocAO

I I Valor Total I
Lote Quantidade Estirnada Descricão Valor Unitário

do Item 1

01
300 unidades de diárias LOCACAO DE AMBULANCIA DE

I R$ 9 10,23 R$ 273.069,00
REM0çA0 I I I

Prefeitura de So Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer Diviso de Contratos e LicitacOes
Alameda lraé, 35 Moema - So Paulo I 04075-000 Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833 C



PREFEITURA DE
: SAO PAULO Secretaria de Esportes e Lazer

ESPORTES E LAZER D.C.L. - Divisão de Contratos e Licitacöes
6019.2023/0002080-4

LOTE 02 - AMBULANCIA U.T.l. - Tipo 1

Valor Total I
Lote Quantidade Estirnada Descricâo Valor Unitário

___________

I
do Item 2

02
115 unidades de

________________________

LOCAcAO DE AMBULANCIA U.T.l. R$ 2.306,51 R$ 265.260,15
_______

diárias
__________________________________

________________

_________________

LOTE 03 - AMBULANCIA U.T.l. - Tipo2

Lote Quantidade Estimada Descricâo Valor Unitário Valor Total do Item 3

03 I LOCAcAO DE AMBULANCIA U.T.I. R$ 2.616,92 R$ 9 1.592,20
j de diarias

__________________________________

________________ ______________________

Valor Total da ATA (compreendo Os Lotes 01,02 e 03 - R$ 629.921,35 (seiscentos e vinte e
nove mu, novecentos e vinte e urn reais e trinta e cinco centavos)

CLAUSULA TERCEIRA
DA RAT! Fl CAcA

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas e condicöes da Ata de Registro de

Precos 004/SEME/2023 e seus aditivos que no tenham sido direta ou indiretamente afetados
pelas novas condiçôes aqui ajustadas.

E, por estarem assim justas e acordadas, foi Iavrado este termo de aditamento que, apOs lido,
conferido e achado conforme, é assinado pélas partes e duas testemunhas abaixo identificadas.

So Paulo,1a 2024.

1Franz Fe e da Luz
Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

ERSON BEPPLERTAVARES:26254185830

ANDERSON BEPPL rdaRoeR F,d,r4 do Brood - RFB.01JRFBr-CPFAI.
br,noo)CNANDERSON BEPPLER TAVARES:26254185820

TAVARES :262541858
- .4.11.12 IO45OO-O2RY

Anderson Beppler Tavares
Torre Ernergências Médicas Ltda

TESTEMUNHAS: RIBERTclç
ARAUJO:

1 -

...........................

R.G. 18.754.807-9
Riberto de AraUjo

Prefeitura de So Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer I Divisâo de Contratos e Licitaçôes
Alameda lraé, 35 I Moema - So Paulo 04075-000 I Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833



SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Contratos

Alameda Iraé, 35, - Bairro Moema - São Paulo/SP - CEP 04075-000
Telefone: 3396-6526

PROCESSO 6019.2023/0002080-4

Errata SEME/CAF/DCL/CONTRATOS Nº 114695942

 
Interessado: SEME
Assunto: ERRATA - ARP 004/SEME/2023
 
 
Considerando o equívoco no quadro da Cláusula Segunda - Do Reajuste e Valor Contratual do Termo de Aditamento
02.24 a ARP nº 004/SEME/2023 (sei 114567421) pode ser considerado erro material, vez que não gera impacto nas
obrigações existentes entre as partes, servimo-nos do presente, para fazer constar conforme segue:
 
ONDE SE LÊ:
 
(...) 

LOTE 02 – AMBULÂNCIA U.T.I. - Tipo 1
 

Lote Quantidade Estimada Descrição Valor Unitário
Valor Total
do Item 2

02
115 unidades de
diárias

LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA
U.T.I.

R$ 2.306,51 R$ 265.260,15

 
(...)
 
 
LEIA-SE:
 
(...)
 
 

LOTE 02 – AMBULÂNCIA U.T.I. - Tipo 1
 

Lote Quantidade Estimada Descrição Valor Unitário
Valor Total
do Item 2

02
115 unidades de
diárias

LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA
U.T.I.

R$ 2.306,61 R$ 265.260,15

 
 
(...)
 
Atenciosamente,
 
 

21/11/2024, 15:30 SEI/PMSP - 114695942 - Errata

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/2



Leandro Diogo Graça
Diretor(a) de Divisão Técnica
Em 21/11/2024, às 15:29.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 114695942 e o código CRC 3E78613D.

 

21/11/2024, 15:30 SEI/PMSP - 114695942 - Errata

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/2


